
D.D.G.n. 3224 DEL 01/09/2021

                                                      

ASSESSORATO  REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE 
PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000 n.10;

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165;

VISTO  il CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 art.3; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 207 del 07/06/2016 con la quale, è stato approvato il Regolamento 
di attuazione della riorganizzazione disposta con l'art.  49 comma 1 della l.r.  7 maggio 
2015 n. 9; 

VISTO il D.P. Reg. n.12 del 27/06/2019;

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per  
l’anno 2021. Legge di stabilità”; 

VISTA  la sentenza del Tribunale di Palermo n. 1591 del 16/04/2021, con la quale è dichiarato il 
diritto,  sin  dal  momento  dell'assunzione  avvenuta  in  data  16/05/2005  per  la  Sig.ra 
Ferruzza Maria Lucia nata  a Milano il 17/07/1961, Cucco Rosa Maria nata a  Palermo il 
04/04/1966, Aleo Nero Carla nata a Palermo il 29/01/1959, Pezzini Elena nata a Palermo 
il 21/12/1959, Pizzo Maria Nicolina nata  a Santo Stefano Quisquina il 06/12/1964 ed in 
data 15/03/2005 per la Sig.ra Reginella Maria Concetta nata a Palermo il 06/08/1958 e 
Sola  Valeria  nata  a  Palermo  il  12/11/1965,  ad  essere  inquadrate  nella  categoria  D 
posizione  economica  3  del  personale  non  dirigenziale  della  Regione  siciliana,  ed  è 
condannata  l'Amministrazione  a  versare  le  consequenziali  differenze  retributive  oltre 
accessori  dal  dovuto  (a  decorrere,  nei  limiti  della  prescrizione  quinquennale,  dal 
06/06/2014) al soddisfo, nonché a rimborsare alle ricorrenti le spese di lite, liquidate in €. 
7.000,00 (euro settemila), oltre spese generali, IVA e CPA.;

RITENUTO di  dover  dare  esecuzione  alla  sentenza  n.  1591 del  16/04/2021 del  Tribunale  di 
Palermo e di procedere al  riconoscimento del diritto delle dipendenti ad essere collocate 
sin  dall'assunzione  nella  categoria  D  posizione  economica  D3,  e  pertanto  di  dover 
corrispondere le differenze retributive oltre accessori dal dovuto al soddisfo, nonché le 
spese di lite, le spese generali secondo le modalità sopra precisate;

DECRETA 

Art.1) Con  salvezza  del  diritto  dell'Amministrazione  a  procedere  alla  ripetizione  delle  somme 
liquidate nell'ipotesi di eventuale esito favorevole del giudizio di Appello, alle Sig.re Ferruzza 
Maria Lucia nata a  Milano il 17/07/1961 C.F.  FRRRMLC61L57F205R, Cucco Rosa Maria 
nata a Palermo il 04/04/1966 C.F. CCCRMR66D44G273A, Aleo Nero Carla nata a Palermo 



il 29/01/1959 C.F. LNRCRL59A69G273R, Pezzini Elena nata a Palermo il 21/12/1959 C.F. 
PZZLNE59T61G273X, Pizzo Maria Nicolina nata a  Santo Stefano Quisquina il 06/12/1964 
C.F.  PZZMNC64T46I356Q, Reginella  Maria  Concetta nata a  Palermo il  06/08/1958 C.F. 
RGNMCN58M46G273R e  Sola  Valeria  nata  a  Palermo  il  12/11/1965 C.F. 
SLOVLR65S52G273N è riconosciuto sin dalla data di assunzione, il diritto all'inquadramento 
nella categoria “D” posizione economica “D3” del personale non dirigenziale della Regione 
siciliana. 

Art.2) Il  trattamento  economico  spettante  è  rideterminato  come  da  schede  allegate,  parte 
integrante del presente provvedimento.

Art.3) L'Amministrazione Regionale verserà le consequenziali differenze retributive oltre accessori 
dal dovuto al soddisfo, e rifonderà alle ricorrenti le spese del giudizio liquidate in €. 7.000,00 
(euro settemila), oltre spese generali, IVA e CPA;

Art.4) Il presente decreto sarà trasmesso per l'esecuzione al Servizio 7 Trattamento Economico 
Fondamentale del Personale a Tempo Indeterminato.

Il presente atto è pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art. 98, comma 6, 
della L.R. 9/2015 e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell'art.9 della legge regionale del 15/04/2021 n.9.

    VISTO SI PUBBLICHI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       F.to    G. G. Palagonia

          IL DIRIGENTE GENERALE
     F.to  C. Madonia

Gli originali agli atti d'ufficio


